

DZIŚ ZACZYNA SIĘ W UCIESZE

przedstawienie II. serji obrazu

WYCIĘTIE SIEROTY

najwspanialszego obrazu świata.

Wstrzymujemy się od wziętego kłosa ania piękności tego obrazu, gdyż mówi on sam za siebie.

IDZCIE — ZOBACZCIE

Przez kłosa o 8-30 popoł.

„Spłynieć swymi obowiązkami, albo inny urzędnik bierze łepki, jest dla oskarżonego dowodem anarchoi.”

Trzeba umieć patrzeć na całość, nie korzystać z jednej części i potrzebna była całość koła — w jej wodaniu, że wreszcie, potrzeba mówić: mów ja rząd, mój kraj, moje wojsko. Potrzeba to mówić z poważnym skupieniem, i to powinno nas wprawiać w nastroju, którego źródłem jest pieta, nie zaletyżmo. Ojczyzna, to nie jest, jak powiedział oskarżony, tylko przeszłość i teraźniejszość, lecz przedwaszylizmi przyszłość.

Każdy z nas ławi w przeszłości, ale nasz wybieg w przeszłość. Nie skłoniłaby się, nie tylko w przeszłość, ale i w przyszłość, ale życie będzie tworzyła Rzeczypospolita, nie będzie miała o bytowania, kiedy tego wszystkiego nie ma. To był ten pierwszy zarzut, zarzut anarchoi. Przeciwoł Pilsudskimu byli wybożone oskarżenie, że on swoim czynami wywołał anarchię. Między innymi postawiono zarzut dziwny treści. Powiedzieli, że potrzeba nam silnej ręki, a tej ręki rząd ludowy nie ma, a jednocześnie Pilsudski Niewiadomski, że rząd ludowy stworzył milicję, której połowa poszła do kryminalu, ale która lepszą część została wcielona w szeregi wojsk państwowych. Ten brak uświadomienia, brak wewnątrznej spójności jest charakterystyczny dla tego sprawy.

4. Nie umie się swą umysłowość oskarżonego. Nie umie umiać oskarżyci, tej całości, nie widział, że ten kołozwierżcał Skolnicki, i dzieł, w ten logicznie, zdawałoby się, opowiadaniu, kiedy oskarżony mógł być rozwinać swoje myśli, myśli te ciągle się rwały, a gdy oskarżony doszedł do momentu 5 grudnia, kiedy to Pilsudski rzekł się wzięty, zatrzymał się. Ujawniło się nam wszystkim, jak bardzo w jego myślenie, jakiej logiki wypadków i w-wewnątrznej spójności, i tak myśli przewiednie, logiki, wiążące fakty między sobą i dojącej ostateczny wniosek. Oskarżony powiedział: anarchia. A jakież jest następstwo oskarżonego? Nie miał znieść tej hańdy, że Prezydent przyjął władzę z rąk „wroga państwa polskiego”. Przeważająca część słowa „wroga państwa” wprowadza nas w zdziwienie bardzo trudną, której chętniejbyśmy ugnęli. Czyż nie posiada w tym Sejmie grupa chłoborobów, których przyprowadził ciąż Tworczycha, zamordowanego za to, że chciał z Polakami zjednać, współzycia. Czyż można tych ludzi nazwać wrogami Polski? A następnie przeciw temu to protostuje oskarżony? Przeciwoł Pilsudskiemu czynowi, przeciwko temu, co się stało zgodnie z prawem Rzeczypospolitej. Nie protestował przeciw wroty, kiedy podpisywali nam przedstawicieli, nie mieliśmy w tym czasie żadnych, zganięliśmy tym właśnie niemocą całkowity udział w tworzeniu państwa. Nie należałoby udział, kiedy uchwalać konstytucję, która ten stan rzeczy całkowicie akceptowała. Nie protestował też, kiedy to prawo wchodziło w życie. Zaproszonoł dopiero wtedy, kiedy na podstawie legalnego prawa został wybrany Pre-

zydent Rzeczypospolitej. Oskarżony nie w różnym dągnięciu do legalności znano konstytucji, a w sposób i sielkობоду mądrego człowieka, którym nie zarzuć nie mógł. Pod względem politycznym jest to protest przeciwko legalnemu oskarżeniu, z ust człowieka, który powstaje przeciw anarchii. Jeżeli legenda o anarchoi legnie się w duszach polskich, to sama anarchia legnie się w niektórych sercach polskich.

Ona jest najgorzej przedstawicielem anarchoi

Oskarżony mógł protestować, mógł wybrać drogę konstytucyjno-parlamentarną, mógł rzec, że Rejon, protestował w obliczu P zezdania Naczelnego, a w sposób i sielkობоду mądrego człowieka, którym nie zarzuć nie mógł. Pod względem politycznym jest to protest przeciwko legalnemu oskarżeniu, z ust człowieka, który powstaje przeciw anarchii. Jeżeli legenda o anarchoi legnie się w duszach polskich, to sama anarchia legnie się w niektórych sercach polskich.

Sławię cię czyn, że ślędzio nie wyrażać dotychczas, jakoby Niewiadomski miał jakikolwiek współwół. Sądzę, że rzecz ta pod tym względem przedstawia się tak, jak mój oskarżony, jest to czyn indywidualny, wyrwały z jego mózgu samowładnie. Jest to czyn, który pow-

stał na tło jego pobudliwości i wrażliwości. Południwa natura wciągnęła odłoży tego tygodnia od 8 do 16 grudnia i brała to za rzekłą prawdę, sądził, że to, co było literackim lub dziennikarskim paszkwilem, jest nakazem polityczny, że to są przykazania narodu. Oskarżony pomyślał się do obrotowego i lasowy tego czynu, adekwatny życia człowieka i za to chciał przed sądem odpowiadać. Kodeksowo czyn ten jest zamachem na życie Prezydenta Rzeczypospolitej. Życie z punktu widzenia polskiej racji stanu ojmuje go tak, jak powiedział marszałek Trampczyński: jako hańbę narodu, gdyż przedstawia Polskę jako kraj zamętu, jako kraj, gdzie woli narodu przeciwstawia się lihorow temu.

Prawna siła zbrodni jest jasna: został zabity człowiek, który posiadał najwyższą władzę wykonawczą Rzeczypospolitej. Art. 99 kodeksu, z tego oskarżony poczynił jest do odpowiedzialności: mówi o zarządzeniu słowem państwa. Jest to artykuł, który stawia na równi dokonanie i usiłowanie przestępstwa. Każdy wysiłek, mający na celu pozbawienie życia lub wolności głosu państwa, karze się jednako. Do tego art. 99 kodeksu karnego stosuje się art. 15 przepisów przedchołnych do kod. kar., który mówi o okolicznościach nadzwyczajnych, a upoważniających sędziów do stosowania kary śmierci. Zdać mi się, że ten zamach stanowi właśnie taki wypadek nadzwyczajny, bo sędziwny w okresie, kiedy kraj powinien się odbudowywać, wyłączać z chaosu, trywać na drodze odpowiedzialności, mówi o zarządzeniu słowem państwa. Dla mnie innego wyobrażenia o tym może, jak tylko wyrok krzy śmierci. O taki wyrok proszę.

MOWA POWÓDZIWA CYWILNEGO.

Następnie zabrał głos p. Paschałski, jako rzecznik powództwa cywilnego i powiedział między innymi:

„Czy mam się wdawać w dyskusję z oskarżonym z tym prokuratorem młodzieży i urzędnikiem państwowym? Wola w imieniu sierot, zapłać go wielkim głosem: Eligiusza Niewiadomski, za co zabiliś nam ojca?”

Powiada, że nie na człowieka mu zależało, lecz na symbolu i dlatego krew przelał. Ale, w tem wszystkim tragicznej śmieszności On, artysta „pryncypalny” politykę uprawia, politykę, o której najmniejszego nie ma wyobrażenia. I taki pan śmie narodowi nakazywać, a następnie, przypuszczając, że tak jak on czują i myśleć... Lecz z tych słowy, gdyby nawet byłby, nie podnieś świętokradzkiej ręki na następca wrota narodu, większość legalnie wybranego, tylko podstępny, który boją że chępli się jeszcze swym czynem. A przeciw same głasy polskich wybornych, reprezentowane przez Zarłoków Zgromadzenia Narodowego, którzy za Narolwicem na prezydenta głosował, przedstawiali w sumie większą liczbę, aniżeli głosy reprezentowane przez tych, którzy głosowali na kontrkandydata. Ale Niewiadomski o tem nie wiedział, wiedział nie chciał, to zaprzeczył mu głos prawdy i głosił sumienną zgodę, i kiedy tych wybornych urząd publiczny i gdyby choć wiedział, jak zbrednie jego przysięga w Europie i w tym kraju, z którego przysię „polskie wielokrotnie napisano”? Najoszczędniej ująłbym i śmiechem szczytowa.

4. Ale doś — koferzy słw. Paschałski. — Nie wolno powodzi cywilnemu mówić o karze, która dobrać ma winowajcę, ale w imieniu dzieł nieletnich niewinnie zamordowanego błagam sąd o liłość nad szczeniem.

MOWA ODROŃCY.

Z kół zabrał głos obrońca oskarżonego adw. Kijewski. Oświadczył, że oskarżony ograniczył

TAMU M. IN. JUL. SŁOWACKIEGO.

„Popas Wrota Legomości.”

Król Henryk III. nigdy przed nim nie przyznał się do aforti (fortunnej) przyrody podczas popasu u pana Miecznika oświecimskiego, bo gdyby to był uczynił, to i pan Desparieux, jego panobny popas, byłby w znanom „Pogotewniu Polickim” wspomniany o piekielnym trunku, którym Polacy egzotują w ziemie gości dla rozrzęzania, a zamiast wach od tego paszkudliwa trawzić, polewając jej kwiaty na murze widrami zimnej wody i pan Piotr ze Tourdelles, opat de Brantôme, byłby w swej kronice historycznej „Dannie” (zwanej popularnie Tica tica dantes) podobnie opiewał taką anegdotę: Gdy król Henryk znalazł się w ziemie 1574 r. w granicach swego powiatu król wstąpił, wstąpił z orzekaniem dla rozrzęzania się do domu Miecznika oświecimskiego. Wpadła mu tu w oko piękna Miecznikówna, również garczą, jak naproczno technika do pomalowania u boku starożytno. Dobry król chciał zaraz u wejścia w progi swego królestwa

znająć się spiekaniem łeknot poddane, zwanego tak u spiekaniu, ale i mianem pańców popasów do wrota, gdzie już 80.000 panów i szlachy oczekiwało nowego elekta, i nieumozliwić poturumowania się z damą, nie znającą innego języka niż polski, lecz pośredniwą księdzką kanonika Słowackiego (a ten w tym wypadku nie bardzo nadawał się na pośrednika) sprawili, że na razie musiał rzec odłożyć do najbliższej wizyty, zapowiedzianej utrudowanemu Miecznikowi. Odbył ją dopiero po czterech miesiącach, gdyż ta sama dama opuszczała palatynale swe ziemie kłafławo. Pani Miecznikówna nauczyła się tymczasem po włosku, przywdziała piękne wieście szczyt i rado śmiechał przyproszony zakłęł Majestatu o wysłuchanie go, ale jakoś w tej ostatecznej audyencji ciągle miał przekazywał. Węć król niby się pojął z gospodarzem, a Pani wewnątrz w ręce liści z próbą o przyjęcie go w nocny. Przyślanoł pax wzięcia Miecznika, by spiesznie przybył — do jakiegoś dalekiego wawona, gdzie się król ranczno zakazywał, a Henryk już się podkładał do wyślania Miecznikowej ad strony odrodu, gdy nad napady spuszczone z łacuchowicy psą dworetka, którym z trudem znalazł się zapemczą spady obrony. Nie obronili się jednak ani buty, ani peleryna, ani kapelusze

z piodem, ani nawet pludry. To też gdy królowi kołochan dostał się wreszcie oknem przed Miecznikową, musiał ją najpierw popasować o pomoc w powiazaniu i pozszywaniu ubrania (z wyjątkiem pludrów, bo te uciertały najwięcej w tych cięższych, do których nie wypada biologowie przykładać ręki, choćby z igła), a potem zabrać się do spełnienia jej warunków: Bierz mi, najtańszyszy Paniel — A rozumiała to dołowna, chęć, aby ją kołochan znalazł na rękach do łoża. Nicestety król, choćby nawet nie był tak wzruszony „Świętą, walką z psami, nie sprostał ciężarów okazalej Sarmacki, a nim mógł ją skłonić do tak niedalekiej przychadzki pieszki, już wrócił pan Miecznik. Skończył się walka w ten, że król, zamiast mu dać osobną czuła, zabrał mu najlepsze ogiera i na nim wyjechał z dzikiego kraju, gdzie psy o mal nie zjadły króla Polaków i Francuzów... Takiej anegdoty niema u Brantome'a. Wymyślił ją sobie w stylu Brantome'a autor „Sublokatorów”, a wymyśliwszy bardzo znacznie uaceniował, tak, że w wszystkich naszych kołochach „historycznych” ta jest najbardziej udana, może dlatego, że w niej jest najmniej — historii, studiów historycznych, pracy i — pechu. Nonsense! autoria łaźie tak daleko, że ca

Dziś we środę, dnia 3 bm. wystąpi po raz pierwszy w operze, „Carmen” H. JADŁOWKER

go w obronie. Mówić mu wolno tylko o tem, na co zezwolił Niewiadomski. Niewstyd, poddać się musi temu nakazowi, chociaż czuje, że nie zrobi wszystkiego, co powinien.

Czyn podstępny i potępiony jest przez wszystkich. To prawda. Ale są rozstrzyga kwestje w imię człowieka i z pobudkami jego liczyć się musi. A do zabójstwa popełnił Niewiadomskiego bóg, który mu piersi rozszalał. Ten bóg straszny oparty był na przekonaniu, że rzadko obecna nie Bomyśł do swego zadania, że tolerując słabość i zbrodniactwo porywać. Nie mógł on znieść tej fałd obczyzny, która nas zalewa i wkrótce pochłonie moją i dlatego — strzelił i zabił.

Niech mi wolno będzie zapytać, w jakim celu widzę przed sobą powództwo cywilne i słyszę te le retyki? Złaje mi się, że obniżamy przez to poziom, na którym w tym dniu historycznym stać powinniśmy i to skłonię, z którym do tego procesu odnieść się trzeba.

Przechodzę do wymiaru kary. Prokurator... domaga się śmierci, ale z głębi sumienia oświadcza, że taka kara nie odpowiada winie...

Jednakże przetrwać muszę, gdyż Niewiadomski nie pozwała mi o tem mówić...

A więc koniec i tylko dwa słowa jeszcze. Nie będę się bawił w odpiernianie arytmetyki wyborczej i w obliczeniu, czy & p. Narutowicz obrany był przez taką lub inną większość polską. Fakt jest jednak, że w przekonaniu oskarżonego w Polsce nigdy tak źle nie było, jak teraz i że dlatego tak, bóg, zgrzytłał poczynę go do zbrodni. Te słuszne, czy niesłuszne obliczenia, ale prawdziwe subiektywnie przekonania trybunał na szali sprawiedliwości zważy raczy.

KOŃCOWE PRZEMÓWIENIE OSKARŻENEGO.

Pro repulch prokuratora, powoda cywilnego i obrońcy, załączaj jeszcze głos oskarżony El. Niewiadomski, który powołuje między innymi:

„W dzisiejszych czasach zamalowania dyscypliny społecznej, wszelkie złodziejstwo, wykroczenie przeciwko ogółu, dla tłumy cały efekt i całą siłę. Trzeba pamiętać o jednomu mianowicie, żeby wyrok, który destyni Sądz dnia wyda, nie był wiotkaj zapewnieniem bezkarności i zaczęcia dla

złoczyńców, których ręce uzbroją i oplata wrogowie Polski. Jeśli na największych słowach w Polsce znalazł się narzęście mianowicie stanu, polacy meżowin stanu, to niema wątpliwości, że po ich życiu sięgnie nie jedno, ale dziesiątę złobnych rak. Dzisiejszy wyrok sądu powinien być dla tych zabójców „in seip” przestrogą i grozą, inaczej je kraw, ta cenna kraj polski, która może się polać, spadnie, jej kropki sądną na ręce tych, którzy będą podpisywali złagodzony wyrok”.

Prawo domaga się zadołbczczenia, nie zemsty, nie krzywdy. Wyrok, skazujący mnie na więzienie bezterminowo, terminowo, jednodniowo, jednogodzinnie, będzie największą krzywdą, którą mi można wygłosić. Ani na chwilę nie walczę, że taka krzywdy nie leży w interesach waszych p. Sedziowia. Miejsce, na którym stoję, nie ma dla mnie nie hańbiące, niemniej jednak, żeby na tem miejscu zasiąść, musiałem doprawdy wiele w sobie przeczucić. Mimo to, do życia powracam nie pragnę, przynajmniej do życia ciała mego. Chcę, ażeby ożył mój duch, to znaczy, to, co było moją myślą, moim uczuciem, co żyło w moim życiu i co przeobrażał w w moich prcach. Wyrok więzienia rzuci w oczach świata ciężki cień na moje pamięć, a w moich własnych oczach odziera mi to, co było moją siłą moralną i chwili, gdy wykonywałem czyn straszny. Kiedy strzelano do człowieka nieznanego mi, bezbrodnego, stojącego do mnie tyłem, moją siłą moralną było przeświadczenie, że za jego życie daję moją. Nie chciałem żyć z myślą, że Trybunał Polski, ten symbol sprawiedliwości najwyższej, chce mi odebrać to, co było i co jest do tej chwili moim dobrem moralnym. Wystwił mi jednak, — chcę ten weksel spłacić uczciwie. To jest moje ostatnie słowo.

Pr rozprawie opłasił sąd — jak już donieśliśmy — wyrok, skazujący oskarżonego na karę śmierci. Uzasadnienie wyroku nastąpić ma w dniu 10 stycznia 1923 roku.

Sprawa toczy się trybem postępowania zwykłego. Każda ze stron ma prawo w ciągu dni 14 od daty ogłoszenia motywów odwołać się do sądu apelacyjnego. Zdaje się jednak wątpliwo, czy z prawa tego skorzystać w nich skorzysta. Prokurator nie ma powodu, gdyż warunkiem odwołania w uwzględnieniu, oskarżony sam przsił o karę śmierci. Wedla informacji „Gazety Porannej”, gdyby Niewiadomski w tym terminie apelacji nie wniósł, wyrok wykonany będzie w dniu 24, względnie w dniu 25 stycznia.

Udzi, otrzymuje Niewiadomski pozytywne od rokiny, w inne zaś dni musi jełdł pokarmy więzienne. Wyrok w ostatecznej formie zostanie ogłoszony 9 stycznia. O ile w najbliższych 14 dniach nie wpłynie zażalenie nieważności, to wyrok zostanie wykonany 25 stycznia. Zaznaczyć należy, że jest to pierwszy wyrok skazujący na karę śmierci wydany przez sąd polski w trybie normalnym, dotąd bowiem zapadały takie wyroki wyłącznie w sądach doradczych.

—o—

Uroczystości noworoczne.

Warszawa, 1 stycznia.

(PAT). Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś o godzinie 9-30 w Belwedrze życzenia noworoczne od Rządu w pełnym składzie z premerem na czele. O godzinie 9-45 złożył życzenia; marszałek Sejmu i marszałek Senatu, o godzinie 10 tej J. E. ks. kardynał Kakowski. O godz. 10-20 Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał z Belwedru bez eskorty do katedry św. Jana. U wejścia do katedry kompania honorowa prezentowała broń, a Prezydenta Rzeczypospolitej powitano hymnem państwowym. Przybywającego Prezydenta powitało duchowieństwo i przeprowadziło do prezbiterium, gdzie był zgromadzeni członkowie Rządu oraz marszałek Sejmu. Po nabożeństwie J. E. kardynał Kakowski złożył Prezydentowi Rzeczypospolitej życzenia. P. Prezydent, któremu towarzyszył przedstawiciel Rządu i marszałkowie Sejmu i Senatu, udał się do sali rycerskiej, gdzie przysłał korpus dyplomatyczny. Dziekan korpusu złożył życzenia, na które p. Prezydent odpowiedział. Następnie p. Prezydent udał się do sali ansamblowej, gdzie przysłał przedstawicieli duchowieństwa, Sejmu, Senatu, władz wojewskich, państwowych i samorządowych. Życzenia złożył przedstawiciel Rady ministrów, władz samorządowych i rady miejskiej. P. Prezydent udał się na Plac Zamkowy, gdzie odebrał raport, a stąd udał się pod pomnik Mickiewicza, gdzie złożył wieńiec. Tutaj nastąpiła defilada oddziałów wojskowych P. Prezydenta, powracającego do Belwedru aklamowały tłumy zebrane na ulicach.

Z komitetu ekonomicznego.

Kredyt na szluzie nawozy. — Rzemieślnicza składnica surowców. — Przesyłki pocztowe do N. Jorku. — Tłuszcze dla armii z zagranicy.

Warszawa, 30 grudnia.

(PAT). Komitet ekonomiczny na posiedzeniu w dniu 29 grudnia 1922 r., na wniosek ministra rolnictwa i dóbr państwowych, rozważał kwestyj akcyzj rządowej, mającej na celu zaopatrzenie producentów rolnych w niezbędne nawozy szluzne. Po dłuższej i wyczerpującej dyskusji postanowiono polecić ministrowi skarbu, by w porozumieniu z ministrem rolnictwa i dóbr państwowych, udzielił organizacjom rolniczym kredytu w formie dewiz, celem nabycia zagranicą niezbędnych a nieprodukowanych w kraju nawozów sztucznych.

Następnie na wniosek ministra przemysłu i handlu uchwalono przyznać kredyty na paparcie rzemieślniczych składnic surowców, maszyn i narzędzi oraz wydzierżawić towarzystwu „Transport” nieruchomości w porcie kłajpedzkim.

Dalej na wniosek ministra poczt i telegrafów, zatwierdzono umowę z towarzystwem żeglugał morskiej pod firmą „Zjednoczenie pocztowy baltickich” w Londynie, co do przewozu przesyłek pocztowych z Gdańska do Nowego Jorku. W końcu na wniosek ministra spraw wojewskowych zgodzono się na zakup za granicą niezbędnych dla wyżywienia armii tłuszców.

Wyrok ostateczny na Niewiadomskiego będzie ogłoszony 9-go stycznia.

Warszawa, 2 stycznia (Tel. w. Z.) M. Mordeca Prezydenta Narutowicza, Niewiadomski, zachowuje się obecnie po wyroku spokojnie niż poprzednio. O ile przedtem niestannie zatrudniał służbę więzienną prąbami o zatławianiu najróżnorodniejszych spraw, to obecnie całe dni spędza spokojnie. Po zakończeniu rozprawy, Niewiadomski zażądał papieru i atramentu, i na drugi dzień od świtu zaczął coś pisać, prawdopodobnie pamiętniki. Sądząc z dużej ilości zapisanego papieru, prawdopodobnie chce je ogłosić drukiem. Dwa razy w tygodniu, we wtorki i pią-

PANNA

z kłopotliwą praktyką w masarni, potrzebna.
Kapatka, Wielopole 20.

Pieter Zychowski zgubił portfel
z pieniędzmi. Kwota była 4500 Mk. niemieckich i 20.000 Mp. oraz papiery wojskowe, które unieważnił.

afiszu także pisać: „Akt I. dnia 19 lutego 1574” — choć król już 15 lutego (we czwartek) ruszył z całym swym orszakiem z Dalic do Krakowa; — że powstała swym osobom mówić o w. Franciszku Szalonym (w ser wów w Walerym), choć autor sławnej Introductio a la vie dewele miał wtedy dopiero 7 lat i jeszcze jego imieniem nikogo nie chrzczono; że wspomina o nabożeństwie majowym, zaprowadzonym znacznie później... Takie i tym podobne anachronizmy nie rządy oczywiście w krotchwili, choć la umieszczono jest na te historycznym, jakby nie zaryły w opisie. Ale w społeczeństwie wydaniu „Zgubionemu” możnaby je usunąć.

Anegdota królewska spłóła autor z historią wolskiego wyroska, dziesiętnastoletniego Pana Piotra, którego opiekun, pan Podcazay z Piotra, sąsiad Miecznikostwa, oddał pod chwytową opiekę panu Miecznikowej, Pupil, podjadzysy sobie i popiszysy, oświadcza niezdarnie, ale zwioliwono swej opiece, że ja — mituje, a zbyło miłowania nie potrafił sobie z głowy wybić nawet uderzenia dęb, prosti o — wysłać. Na ezen ono polega jeszcze sam dobrze nie wie, ale czuje pole, że jest zadowolony o króla i radzy mu polamał koci. By do tego byle douścić zamknela zo Miecznikowa w ko-

morze, z tego go odwiedziła Kaśka „od kredensu” z takim skutkiem, że gdy Miecznikowa po odejściu brata chciała powstać na nim i zgóry przyrzekała spalić kaźdą jego prośbę, Piotruś prosi o odstąpienie mu — Kaśki. Tak! Pani Miecznikowa nie deczwała się z żadnej strony progonitury, bo ani Miecznik, ani Podcazay... Starzy kronikarze zaznaczają nieraz ledk efekt Sarmalów, przypisując co częściej żędnie konnej i zamilowania do trunków. Czy za ich tradycję poszedł autor, czy też tylko dlatego go wymyślił, że tego rodzaju ludzie najczęściej mówią o „kajlich” rzeczach, a jemu są właśnie o te mowy, nie wiemy, dość, że tak jest i że publiczność doskonale się bawi tem rejoywsko-brantomowskiemi powiedzianiami. Bo całość stoi pod zastępnym znakiem — Marcholta.

Ujmując te krotchwili wykretyserował bardzo starannie i pomyslowo dyw. Trzeźniński, dla jej efektownej oprawy w nowych dekoracjach, projekcją p. A. Pronaszki, w nowych meblach i nowych kostiumach polskich włoscił i francuskich. Pięknej oprawy odpowiada piękna gra, w której prym wiodła p. Fancewicowa, jako Miecznikowa, zrazu zajęła jedynie gospodarstwem, stajnia i prosto przedmawia. Ale

w miarę załotów Piotra, a potem króla, budzi się w niej bujna, coraz bujniejsza kobieta, umięgająca i podniecająca i oszudają, aż w stanowczej scenie z królem dojrzewa do tryu w wielkiej dnie swawolnej, godnej pióra Brantome'a. Te wszystkie przemiany umiała p. Fancewicowa wydatnie głosem, ruchem, całą grą tak, że jej Miecznikowa jest jednym szczeblem wyżej w jej karjerze artystycznej. Pan Kuliowski, jako Miecznik i p. Zbucki, jako Podcazay zwnowlił najlepsze tradycje rol konsultowych na scenie krakowskiej, a p. Bracki, jako Pieterok, prostopa zabijałal talentem komiznym. Króla grał wrybnie p. Biakowski, doskonały w masce i mebach, charakterystycznych dla Walezyjskiego degenerata. Także reszta obsady (panie: Zaleska, Zbierzowska i Modelzewska i panowie: Dobiesław, Miarczyński, Grolicki, Niewiarowicz, Dumatowicz i Puchalski) grała z zaciegiem i przejęciem. To jest przedstawienie należało do bardzo udanych i zaduowało także publiczność, jak autora, którego po drugim akcie wywołano kilkakrotnie przed kurtyną. Receptuar pusty wzbudził też przez jego nowy utwór trwałym nabylkiem.

Rząd wobec lichwy i drożyzny.

Kraków, 3 stycznia.

Urzędowo komunikują z Warszawy:

Dnia 19 grudnia odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych konferencja delegatów urzędów wojewódzkich ze współdziałaniem delegatów ministerstwa sprawiedliwości, ministerstwa przemysłu i handlu i nadzwyczajnego komisarza do walki z drożyzną. Tematem obrad konferencji było zagadnienie zwalczania lichwy drogą wykorzystania uprawnień, przystępujących rządowi na zasadzie ustaw.

Zebrań ich jednolicie przyszyli do przekonania, że w tej chwili ludność znacznie bardziej nękana jest przez drożyznę, niż przez lichwę. Poszczególne wypadki pobierania, w celu osiągnięcia zysków nadmiernych, cen (szczególnie wyższych od przeciętnych rynkowych, wyższych niż w wysokości, będących objawem ogólnej drożyzny, muszą być tępione, nie są one jednak przyczyną ogólnego niepokoju i niezaдовоlenia ludności. Przyczyną tego niezado wolenia jest fakt podniesienia się cen za artykuły powszechnego użytku o 200, 300 i więcej proc. w ciągu ostatnich dwóch miesięcy.

Tępienie lichwy — zdaniem uczestników konferencji — jest niezmiernie utrudnione wskutek tego, że na zasadzie art. 7 ustawy z dnia 5 sierpnia 1922 r. producenci rolni mają prawo pobierać za swe produkty ceny dowolne i karanie ich za pobieranie cen nadmiernych, jest na zasadzie obowiązującej ustawy niemożliwym.

Zachodzi obawa, że wskutek przecięcia pracy, władze administracyjne i organa policyjne nie będą w stanie skutecznie wywiązać się z wkładanych na nie obowiązków, o ile zatem ich obowiązków droga rozporządzeń, wydanych na podstawie ustawy i w drodze zarządzeń władzy centralnej, będzie zbyt szczupłą.

W dalszym ciągu konferencja wypowiedziała się za koniecznością współpracy przy wykonywaniu ustawy władz administracyjnych z reprezentantami zainteresowanych sfer społeczeństwa, uważając, że forma tej współpracy, w zakresie i momencie powołania do tej współpracy czynników społecznych, winny być pozostawione do uznania władz administracyjnych zależnie od miejscowych warunków.

Następnie konferencja obradowała nad sprawą rozporządzeń: 1) o ujawnieniu cen i posiadaniu aktów, 2) o ujawnieniu magazynowanych artykułów pierwszej potrzeby i 3) o łepieniu pewnych objawów zbędnego pośrednictwa.

Mur chiński.

W V. w. przed Chrystusem, 6,000 kilometrów długości. — Niejasny monoplek. — Kiedyś a dzisiaj.

O murze chińskim często się mówi, aluzję o nim spotyka się w wielu książkach, obecnie odegrał on ważną rolę w walkach wojennych jakie się rozgrywały w Chinach, osłaniając odwrót i jego rozmiarach wiemy niewiele. Nawet wiek, w którym rozpoczęto jego budowę, nie jest dokładnie znany, mimo wielu badań przeprowadzonych w tym kierunku.

Początkowo były w Chinach tylko wieże zdławane na przebiegach gór granicznych, lub na wybrzeżu rzek przecinających granice. Dopiero w V wieku przed Chrystusem książę chiński Czang-chan rozkazał swym podwładnym, aby zbudowali mur łączący te wieże. Obecnie ogólna długość muru wynosi 6,000 kilometrów. Gdybyśmy taki mur przeprowadzili przez Europę, to sięgający od brzoźców Atlantyku we Francji, przez całą Europę aż do Rosji azjatyckiej, koło Sempelatyńska.

Mur chiński bynajmniej nie jest prostym. Przedstawia on szereg linii krzywoliniowych i prostych. O dawnieim pokrywieniu daje dowód następująca obliczenia jednego z inżynierów: między Sibaj, leżącym o 86 km. od Pekinu, a brzegiem morza, linja powierzchni wynosi 200 km., a długość muru na tej przestrzeni 450 km. Koba nie jest jednolity pod względem architektonicznym.

Wysokość jego miejscami wynosi 7 m., gdzieś indziej aż 16 m., grubość muru waha się między 5 a 8 i pół m. w podstawy, a 4 i 6 m. w szczyty. Stosownie do jakości terenu, różny jest również materiał, z którego mur budowano. Czasami są to obrzezane kamienie, misternie

spajane cementem, miejscami cegły, nierazko glina lub wreszcie obrzezany złoony granit. W odstępach 100 do 200 m. w murze widać są bramy, od których schody prowadzą do drogi okólnej. Druga ta, po której nieduży chodzący warty wojskowe, jest szeroka, solidnie zbudowana i, gdyby nie gwałtowne wzniesienie górskie, mogłaby służyć nawet do jazdy samochodami. Wiecez rozmieszczone również co 100 lub 200 m. mają średnią wysokość 13 m. Służyły one jako punkty obserwacyjne dla strażników, którzy z wyjątkiem odległości wzniesień nie przynajmniej, dając znaki z pomocą telegrafu optycznego, lub islawowych.

Mur chiński jest rezultatem zdumiewającego wzrostu ogroju pracy. Ziemi granicy przeważnie dziesiątkami mil, następnie zaś przyniesiono na szczyty gór, lub w głąbie przepaści. Do chowania ich i ustawiania użyto tysięcy robotników z kilkadziesiąt generacji, a dzieło to usua na drugi plan budowę piramid egipskich.

Głównym celem muru było wstrzymanie najeźdu hord Mongołów Wieloletnie cel ten został osiągnięty, kilka razy jednak nie przetrwał Tajanami i Mongołami do zwycięstwa całemu prawie północnego państwa. Dziś mur jest właściwie bezużyteczny, lecz ciekawym zabytkiem, szczególnie wobec zupełnego upadku Tybetańczyków i Mongołów, opuszczonych leżących, który jest zdegenerowanym potworem budownictwa.

NADESLANE.

Ze dnia ten Redakcyja nie Bierze żadnej odpowiedzialności.

Kto jeszcze nie posiada naszego cennika?

Niech napisze do nas pocztówkę ze swoim dokładnym adresem, a natychmiast otrzymamy **pełny Cennik Ilustrowany** wszelkiego rodzaju towarów manufakturowych: ubranowych, płótna, bieleń, kolar i różnych innych niezbędnych artykułów.

Specjalny dział zegarków. Ceny najniższe. Towary najładniejsze.

Adres: Dom Towarów Praszykowskich **"EKSPORT POLSKI"** Warszawa, Dziesiąta 25.

Frzyzorka lub subiekta damskiego przyjmie zaraz na dogodnych warunkach A. Guttler, Kraków, Długa 38.

Wełnę k limową i osnowę oraz wszelkie przybory (koczki po cenach najniższych) sprzedaje Zjedn. Zakłady Art. Przemysłu Tkackiego, Kraków, Dunajewskiego 9 (dawny Hotel Krakowski).

Potrzebna zaraz dobra kucharka, gospodyni i pokojowa z dobrimi poleceniami. Dobre wynagrodzenie. — W. Halki, ulica Siewska 23.

Poszukujemy wykwalifikowanego bajcmistrza na przewodnika do polturnu „STRUĆ”, Zakopane.

Kancelaryja Dra M. Kornaichego adwokata w Zyrnu **poszukuje zaraz starszego koncyplenta.**

Bankowiec z wyższym wykształceniem, bądowem, posiadający certyfikat, obznajmiony z buchalterją i kursandencją, umiejętny i zdolny organizator, poszukuje posady, najchętniej w banku, w przemyśle drzewnym lub w poważnej instytucji przemysłowej. Łask. zgłoszenie pod „Energetyczny” do Adm. Ilustr. Kuriera.

Dachówkę czerwoną asbest. cement. oryginalnej marki „Wiek” z potrzebami przybiciami sprzedaje: **Fabryczka Blura materiałów budowlanych** Kraków, A. Półteckiego 2.

Urządzenie elektryczne i mechaniczne dla Elektrowni i Zakładów wielkiego i drobnego przemysłu, jak motor, generator i aparaty elektryczne dla wielkiego i niskiego napięcia, turbiny wodne, parowe, silniki rozprawy systema Dica i a (z fabryki Leberstorff), benzynowa, gazowa, na gaz ziemny i senny, pompy odśrodkowe dla wodociągów i niskiego ciśnienia, postawy wałkowe dla młynów, urządzenia dla fabryk papieru, cegieł i kamieniołomów dostarcza

Ganz, Zakłady Elektryczne i Mechaniczne w Polsce S.A. Oddział w Krakowie, Rynek L. 6. Bogato wyposażone składy maszyn elektrycznych w Polsce (około 800 sztuk) stale na składzie.

Reichstein - Büdinger - BSENDORFER Wyłączne zastępstwo Kraków, ul. Wolska 7, skład Jozefopolny Heleny S. Notarskiej.

DZISIAJ L. J. we środę 3. I. rozpoczyna

One-Step'a o 7-mej. **Tango-Milonga** w sali Saskiej, Jana 6. Z. Gruszczyński.

Slowoznaczenia Przystoiłi Francji ustawa z dniam 1. stycznia 1922 nowe kursy języka francuskiego dla początkujących i znawców-wych. Zgłoszenia: ul. Krupnicza 2, l. p., Gimnazjum IV, nad Esplanadą codziennie od 5—6.

Buchaltera-Bilansisty rutynowanego, ze znajomością języków do niezwłocznego wstąpienia poszukują **WIELKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE** w Zagłębiu Dąbrowskiem. **Oferty** sw „Przemysł” nadsyłać do Biura Ogłoszeń Hławskiego w Sosnowcu.

Poszukuję do roku 1922 z wyznaczeniem przy inteligentnej rodzinie. Zgłoszenie do Adm. Kur. Codz. pod „Utrzymanie”.

UWAGA! — OKAZJA! — UWAGA! 20 książek za 4000 Mk. Książki te, z których każda stanowi odrębną całość stanowią biblioteczkę. Napiszcie do T-ws wyd. „Jedność i Praca” Warszawa, ul. Chmielna Nr. 47 a W. K., a natychmiast będzie Wam wysłane książkę, której otrzymanie za załączeniem pocztówki.

A. T. 25. ma do odebrania list na Pocztę głów. Post-restaunte.

200.000 Mk. dam ze wyzucaniem mi posady w banku lub większym przedsiębiorstwie. Posiadam 3-miesięczną przytękę. Zgłoszenia do Adm. pod „200.000”.

Wysła z druku broszura J. Ostrowskiego „Jedność i Praca”

Każdy Polak winien ją przeczytać, ponieważ może ona drogą, po której dojść można do dobrobytu. Niechymał po przysłaniu 500 mk (lub znaczki port.) wysłany broszurę. Adres: Warszawa, Chmielna 47, Tow. wydawnicze „Jedność i Praca”.

Zgubiono dokumenta wojskowe na nazwisko Jerób Stigilitz, wysłane w Krakowie, ul. Wniezłaniam.

W salonie, fabryce, na ulicach miasta

100.000 osób

obejł pici i różnego wieku
chodził w obuwia marki:

POLUS

Sto tysięcy osób, przywykłych

do najwykwintniejszego i najtrwalszego obuwia

zaozczędza w ten sposób

z górą półtora milijarda marek

W sprzedaży detalicznej:

w pierwszorzędnym magazynnym obuwia na całym obszarze Państwa Polskiego,

W sprzedaży hurtowej — w składzie fabrycznym
Warszawa, Marszałkowska 107. Tel. 23-30.

ZARZĄD BANKU DLA ELEKTRYFIKACYI POLSKI ELEKTROBANK S. A. w WARSZAWIE

zawołaniem PP. Akcjonariuszy, iż na zasadzie postanowienia pp. Ministrow Świełka oraz Przewyżła i Handlu z dnia 6 listopada 1922, ogłoszonym w **300.000.000. — marek polskich**

Nrze 296 „Monitora Polskiego” z dnia 16. grudnia r. h. kapitał zakładowy towarzystwa został podwyższony do

300.000.000. — marek polskich

drogą wypuszczenia nowych 100.000 sztuk akcji II. Emisji po M.p. 1.000.— (nominalnej wartości każdej, na następujących warunkach:

- 1) Prawo pierwszeństwa do nabycia nowych akcji przysługuje dawnym akcjonariuszom w stosunku do posiadanych akcji dawnych (jedna nowa na jedną starą). Prawo to akcjonariusze mogą wykonać do dnia 20 stycznia 1922 r.
- 2) Akcje nierzeczywiste przez dawnych akcjonariuszy zwołana posiadały przez Zarząd po kursie nie wyższym od ceny emisji.
- 3) Cena emisji nowych akcji oznacza się M.p. 1.100.— każda, z których M.p. 1.000.— wliczona będzie do kapitału zakładowego Spółki Akcyjnej, reszta zaś po potrąceniu kosztów emisyjnych, do kapitału rezerwowego.

- 4) Nowe akcje zostaną sfinansowane z dawnymi pod względem praw od chwili wpisania połowy wartości kapitału do rejestru handlowego, w tym kierunku zaś będą wyznaczonej od dnia 1 stycznia 1922 r.
- 5) Akcjonariusze mogą skorzystać z prawa pierwszeństwa nabycia akcji wmiłi najpóźniej do dnia 29 stycznia 1922 r. Właśnie zostały swe akcje w Banku dla Elektryfikacji Polski — Elektrobanku — Warszawa, Senatorska 19, do odpłatnienia, wpłacając jednocześnie sumę M.p. 1.100.— za każdą akcję. Po upływie tego terminu akcjonariusze mają prawo do nabycia nowych akcji po cenie ustalonych.
- 6) Po uiszczeniu wpłaty na nowe akcje, akcjonariuszom wydawane będą świadectwa tymczasowe, które zostaną wymuszone na akcje po ich wydrukowaniu.

Elektrownia miejska w Krakowie ma do sprzedania:

- 1) 2 kotły parowe łazęgo, każdy o 2 rurach pionowych i powierzchni ogrzewalnej 60 m² na 8,5 Atm, ciśnieniu z przepiętą armaturą.
- 2) 2 maszyny parowe łazęgo z kondensacją każda ze sterowaniem suwakowym i osnowy regulatorem o sile 85 KM.
- 3) 2 pompy parowe łokowe syst. Voigt i C.
- 4) 1 podgrzewacz wody do kotłów o powierzchni ogrzewalnej 8 m²
- 5) 1 aparat do czyszczenia wody o wydajności 4 m³ w godzinę.
- 6) Wszystkie połączenia rurowe między kotłami, maszynami parowymi, pompami parowymi, studnią, kondensatorem i aparatem do czyszczenia wody.

Oferta szczegółowa w kopertach z napisem „Oferta na zakupno maszyn parowych i kotłów” należy składać do 15. stycznia 1922 r. do godziny 11-tej przed południem w biurze Dyrekcji Elektrowni.

Otwarcie ofert nastąpi o godzinie 12-tej w Magistracie.

Główna miasto Krakowa, jako właścicielka Elektrowni miejskiej, zabiega sobie wolny wybór między elementami, względnie odroczenia wszystkich ofert. Szczegółowy opis przedmiotów mających być sprzedanych można otrzymać w elektrowni Krakowskiej za opłatą M.p. 1.000.—, oraz obejrzeć na miejscu powyższe siłyki wraz z planami codziennymi między godziną 10 a 12 w południe.

**Dyrekcja Elektrowni Miejskiej
w Krakowie.**

Praktyka dentylistyczna

(która może umieszczać rozszerzyć) w mieście i w BUNO mieszcząca k. dz. punkt, zaraz na sprzedaż. Kwestji uzależnione, bez konkurencji, stosowna dla śmielego kolegi lub lekarza dentystry, obrót roczny 12 mil., cena 18 milionów. Oferty do biura ogłoszeń „Pa” Poznań, ul. 27 Grudnia 18 pod: „18781”.

Potrzebny ogrodnik

(warzywnik i uwielbiacz) zarab lub od 1 marca 1923 r. Uzależnione będą tylko wysokie kwalifikacje i najlepsze świadectwa. Zgłoszenia proszę składać, m.żajtek Kłuckowski, poczta Opole Lubelskie.

WŁADYSŁAW LASZKIEWICZ
sierżant walczył polski
przeżył w lat 32, po długiej i ciężkiej chorobie opalony św. Sakramentem, zmarł dnia 1 stycznia 1923 r. w Poznaniu
Rodzina.

Wszystkim, którzy w dniu 31 grudnia 1922 r. odprawił na miejsce wiecznego spoczynku drogą nam zwłoki 5 p.
HANNY z Karłowiczów SOLEKIEWICZ
składamy serdeczne „Bóg zapłać”.
Syn, córki, s. nowa, ciotkowie i wnuki.
Brzeszcze w styczniu 1923.

BANK WZajemnego Kredytu S.A. w Krakowie,

ma zaszczyt powiadomić P. T. Publiczność, że z dn. 1 stycznia 1923 roku rozpoczyna swoją działalność w Centrali w Krakowie przy ul. Baszowej 8 oraz w Oddziale w Lwowie przy ul. 3. Maja 18.

Zakwiera wszelkie czynności bankowe, przeprowadza zlecenia gotówkowe, eskontuje weksle, przyjmując wkłady na rachunek bieżący i książeczki oszczędności, oprocentowane jak po

- 6% bez wypowiedzenia
- 6% za 1-miesięcznym wypowiedzeniem
- 8% za 3-miesięcznym wypowiedzeniem
- 12% za 6-miesięcznym wypowiedzeniem

Do sprzedania!

Maszyny do obróbki metali, t. j.

- 1) Strugała,
- 1) Tokarnia,
- 1) Wiertarka i różne maszyny pomocn.

Właściciel: **S. Walany, Kraków, Sławowska L. 14, l. p. od 4-6 po południu.**

Lokata kapitału.

Pewne przedpłatowo przemyśle w Krakowie przyjmując kapitał od 3.000.00 — M.p. wyższy jako pożyczkę za dopsem ocenianiem. Gwarancja hipoteczna. — Zgłoszenia tylko listowo do biura ogłoszeń „Przysłuch” Kraków, ul. Madalińskiego 18, pod „Hipo ek”.

Buchaltera

z wykształceniem i doświadczeniem, z kaucją — poszukuje **Hurtownia tytoniu, Krosno.**

Adw. Dr. Ludwik Lustbader
prowadzi obecnie kancelarję w Krakowie ulica Grodzka liczb 59 i, piąta, Telef. 053, wspólnie z adw. drem J. Zimmermannem.

Urzędnika do buchalterii

obznajomionego z kasowością,
przyjmie natychmiast „AUTO-MOTOR”
Kraków, Baska 12. — Zgłoszenia tylko pisemne z referencyami do Dyrekcji.

Poszukuje

ciężkiego woźnika do renowacji pracochłonnej z kapitałem 10—15 milionów. — Zgłoszenia do Biura „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3.

Do sprzedania psy szczeniąt

do łowienia szczurów i suczek rok i pół stara, znakomicie łowczym, dam na próbę za kaucją, Kraków, Pawia L. 12, u dozorcy.

Zęby sztuczne

z najlepszymi materiałami, nowe, słowne, kupuje specjalnie, liczą 70 zęb. od 1.000 do 5.000. Mko. Grodzka 16, front. l. u. na lewo w pracowni.

Z powodu

braku kapitału obrotowego sprzedamy świetnie prezentującą fabrykę wyrobów metalowych i blanszowanych w Bydgoszczy, pracującą przeważnie dla kolektiwistów, lub samemu na kamienicy względnie przystępny aptekę z kapitałem od 30 milionów w gotr.

Oferty pod „Fabrykę metalową” do T. A. Reklama Polska, Bydgoszcz ul. Gdańska 184.

Spółnica z kapitałem 10 milionów Mk.
do dobra prosperującego interesu finansowego poszukuje. Znajomość liclowa nie wymagana. Zgłoszenia pod „Przysłuch” do Biura ogłoszeń F. Siatiera, Kraków, Grodzka 13.

Leśniczcy

z 20 letnią praktyką zamieni stałą posadę Laskawę zgłoszenia listownie pod „Leśnik”, Kraków, Leżowska 47, parter na lewo, front.

Elegię stenotypistki polsko-niemieckiej

poszukuje
TO WARSZYSTWO HANLOWO-WĘGLOWE
Kraków, Krzyża 5/I,
Obznajmione z buchalterją mają pierwszeństwo.

Wpisy na wieczysty kurs handlowy

w Szkole „Harnes” I. Picha, Kraków F. Jorajdska 39 przyjmuje się codziennie.
Dla zamiejscowych nauka listowna.
Wyuczyć się również planowania na maszynach.

Abazury

do lamp elekt. gazowych i elek. przyrządów do pomiaru ciepła, prądu, napięcia, ciśnienia, temperatury, wilgotności, tężala, prędkości, czasu, poziomu, itp.
Inż. A. Jastrzębski, Sławowska 30, l. p. Tel. 2348

POKOJE poleca pensjonat Jolanta

ul. Michałowskiego 14, II.

BLYSKL

CUDA ŚWIĘTEGO SYLWESTRA.

Bardzo już dawno temu mniemałem, że tak zwany Sylwester jest jednym z niezliczonych odmiannych konwensansu, który sobie narzucał, aby żyć, będąc w gruncie rzeczy nieświadomym, czego stać się mu może, aże w jakiej chwili, ubóstwiają jego pojawienie. Odmowa na ogólne chwila, na przełomie kończącej się i zaczynającej astronomicznej roku, pozalem nie mając w sobie nic szczególnego, w której jednak niegdyś zająłem, aby ogarnąć wzrokiem rzeczy już przeżyte, w ciągu onych 8760 godzin oraz te, które miały do przeżycia przed sobą w ciągu 8760 godzin następujących. Chwila zatem raczej przesyta z nastawieniami, niż nadzwyczajnością.

Przekonałem się jednak także, że już dość dawno, choć później, że jest tak, ale nie zupełnie. Przewidywałem w owej chwili przedmowa Sylwestra ludzie właśnie jaknajmniej zdrażają zasłaniania. Przewidywałem jakby bali się nawet przez tę jedną chwilę zrozumięć życie, rzucając się z umyślnie zamkniętymi oczyma w rodzaj szalu, przez który opuścisz ich wszelkie zasłanianie. Uprzywilejowane, umocnione konwensansem, ustrojowane niegdyś, szlachetnie Sylwestra jest uwolnionym z pominięciem w czasie na tym roślaku drog, na którym mamy sposobność przez pełno mglenie oka spojrzeć szalony, niepostrzeżony tego czasu bieg. Uśną jakby zamkniętymi oczu podczas szybkiej jazdy nad przepaścią na skręcinie...

Po drugie, spostrzegłem — I tu jest wesoła sprawa Sylwestrowego incydalu — że konwensans, jak zawsze gdy jest powszechnie przyjęty, ma tu moc pełną. Zgodnie z teorią Wierda — nie tylko natura nasładowa sztukę, ale i sztuka nasładowa naturę: ponieważ ludzie umieli się za czas pomiędzy sześćdziesiątą minutą dwudziestej czwartej godziny trzydziestego pierwszego grudnia a pierwszą minutą pierwszej godziny pierwszego stycznia jest chwilą cudów — więc czas ten stał się istotnie chwilą cudów. W tym zwłaszcza Sylwestrze, który wogóle jest nie całkiem zwykłym Sylwestrem w dziejach Rzeczypospolitej, zjawisko wystąpiło w sposób niezwykły.

W tej jednej, nieuchwytniej chwili zastadł szereg zupełnie uchwytnych wielkich przemian. Nie tu przelatać banalnych przykładów przemiany uczuciowych kobiet w kokoty, a stałecich mężów w rozpuszczonych loweladów, bo to bywa częściej: nie bode się dziwić, że aktorki bez złości na Sylwestra zaczęły piewać, a aktorki bez talentu objęły główne role — bo były to raczej cuda od w a g i, niż Sylwestra, nie bode też niezastępowo zdumiewał się nad nadejściem ujawnieniem się rozróżnego w zabawie bogactwa przez społeczeństwo, o którym wszyscy wiedzą i mówią, że stoi nad brzegiem banku ruclwa — bo to jest znów niezauważane, od wieków znany cud naszej psychiki narodowej „zastaw się i postaw się” oraz cud przez uśnięcie się bogactw w nowę rękę. Ale ze szczególnym uznaniem chce podkreślić niewznieudy występ cudotwórczy naszych najnowszych, a pomimo to niezrównanych i niez-

wodnych, cudotwórców — paskarzy...

Ci dzielnicy czarokaznicy, usilwajacy jednoliznie lermim swojego glownego magicznego przelawianwa na Sylwestra, spawal się w tym roku swadnie i okazali nam sobie, kiedyzbyly się sam Diaco ani Tu larna nie powstydził. Jak pod oknem indyjskiego faktura z polnolnolnego ziarka na dloni w kilku minutach wyrosła ruclwa — tak pod spojreniem naszych paskarzy w sylwestrowych sekundach rosly — ceny... Byly to rekordy wzrostu, w których poszczególne cudotwórczy przeciagali się ze sprawnoscia, zdrtadzajaca niewlko potężną siłę czarokaznicką, ale i świetną — wprawę...

Bylo czarnostm opajającego w tej bujne wogolnosc. Butelki wzamiana, która jenczyc 30 grudnia kuzniostwa 15 tysocy mk, w wieczór Sylwestrowy wzrosła do 50 tysocy, a do 2500 doznaly na 7200, poprosily w oczach. Przekazki rosly dwa i trzykrotnie w cenie przez ten czas, w ciągu którego przenozono się z bufetu na stolik gościa, to samo dzialo się ze wyszynkami napojami...

Ale cudotwórczy-paskarze pracowali niewlko dla tych gości, którzy ochocliży Sylwestra przy stolikach restauracyjnych i na redbalach, a których oczy, mgla szalu zapoznawstwa przylonozila, mogly nawet niekiedyzbyly cudow nie spojrzeli. Pracowali oni i dla zupełnie niezwyklych i dla popostolnego nopolstwa, najczystszych slur pleclwa, narynych komentowców, którzy jednak przez tych najdoskonalszych denokratow nie zostali zapomniani, ani pominieli. W tedy polnolnolnowozrocznej, wśród ciennosci apyalid solnolnych pekarczy, restauratorow, rzecznikow, kupcow zywnosolnych i blawatnych, odzieżowców i bielzianolnych, szewcow i kszycarzy, apiekarzy i cukiernikow — pracowali i ich mólzy niezrównowadzone nad obmyśleniem i przy polnolnolnolnym sylwestrowego cudu wzrostu cen. Obudziwszy się rano 1 stycznia 1922 nadeł Krakowianin-konsument z przyjemnoscia spojrzeda, że w tej dziedzinie wszystko za niego i dla niego zrobiono. Przy placeniu rano za szklankę bawej kawy nieokreślonego smaku i zapachu, zwaney „kawusia”, uslyszal, że kosztuje ona „tylko” 350 mk Placąc mleczuk za obiad, o którym myslal wczorajszemi kategoriami rachunkowemi, chwylony się za głowę, polem za kieszka, polem znowu za głowę. Po odwiezieniu zaś w dniu 2 stycznia kilku szklerek mógł co wzietyż Krakowianin być odwieziony do domu przez Popolowca z tem większym do lego prawem, że w sam wieczór Sylwestrowy „złazył” na nie wspanialomyślenie 100 marek...

Taki był najwybitniejszy cud świętego Sylwestra roku Pańskiego 1922, który ciekawo w serca wszystkich zapadł na cały rok. Przy szlachetnej jednak emulacji wszystkich tych cudotwórców w pracy dla dobra i naprawy Rzeczypospolitej, można mieć nadzieję, że i Sylwester roku Pańskiego 1924 swoich z kilku cudów przed swoim poprzednikiem się nie powiodzie. Co można było uważać za rodzaj przepowiedni niema de Tebus...

S. M.

Szkoła Tańców

Braci Nowotarskich

uczy

Tango Milonga,
Shimmy, Fox-trot
I najmłodniejszy tańce

SAMBO.

Wpisy w dnie powszednie od godz 5-8 wieczór
Bonarska 14, p.

Zgubiono złoty pasek, złoty zegarek, srebrny zegarek, kilka identycznych, w tym 1 broń, bilety, wylutowany lip, na narkotyk, Słoneczko Burzowski, liczący znalazca po zatrzymaniu gotówki zebrane laszki wport wraz z dokumentami zwrócić na Władysław L. P. A., ulica Strazrowskiego 28 w Krakowie.

Od wydawnictwa.

Nadzwyczajnie polżyłki plac, zwlaskozna koscza paniera i diuku, podwyższenie nalezolozic poculowych, telegraficznych i kolejowych zmnolozia podpisane wydawnictwa dziennikow krakowskich do podniesienia ceny numerow pojedynczych od 1-go stycznia 1923 r.

na 200 marek pol.

oraz równoczesnej regulacji ceny prenumery w odpowiednim stosunku.

Wobec tego prenumeratora mielozozna kosztowac bezde:

Bez odnoszenia . . . Mk. 5,000
z odnoszeniem i zamiejsc. . . 5,500
zagranicą 8,000

Wydawnictwa: „Cena”, „Glosa Krakow-skiego”, „Glosa Narodu”, „Iustry, Kurjer Cozennego”, „Nowey Reformy” i „Nowego Dziennika”.

Wiadomości bieżące.

Kraków, 3 stycznia.

Wezwanie do oszczędności.

Z Warszawy donoszą:

Prezes Rady ministrów w porozumieniu z p. ministrem skarbu wystosował w związku z sytuacją skarbową państwa do ministrów i naczelnych urzędów państwowych okólnik, w którym podkreślał krytyczną sytuację finansową Rzeczypospolitej, brak rozwiązań w budżecie i niedostateczną redukcję wydatków, wyzwa wszystkie czynniki państwowe, a w pierwszym rzędzie władze centralne, do uwspólnienia sobie powagi położenia. Kategorycznym warunkiem powodzenia przygotowywanej akcji naprawy Rzeczypospolitej jest zastosowanie zasady bezwzględnej oszczędności w gospodarce państwowej. Wszystkie organy państwowe winny w myśl tej zasady przystąpić do bezwzględnej przeprowadzenia rozumnie pojętej oszczędności. W zakresie wydatków inwestycyjnych należy ograniczyć się do koniecznego, a prac już rozpoczętych, wszelkie natomiast nowe zamierzenia w regule mają być zaniesione. Okólnik apeluje nado do władz, aby współdziałały w racjonalnym podniesieniu istniejących i w stworzeniu nowych źródeł dochodów.

W sprawie zabudowy miast.

Z Warszawy donoszą: Zwolana przez ministerium skarbu komisja, składająca się z przedstawicielami interesowanych ministerstw i instytucji finansowych, rozważa projekt rozporządzenia wykonawczego do ustawy o zabudowie miast, opracowanego w zasadniczych zarysach przez Inż. K. Rechowicza.

Pod przewodnictwem dyrektora departamentu ministerstwa skarbu, dra Sienkiewicza przeprowadzono ogólną dyskusję, w której

Na sprzedaż:

7 używanych pras (różnego systemu) do prasowania słomy,
szyncarkę do popędu parowego,
lokomobil Garrett Smith & Co., 14 HP.,
leżącą maszyną parową ca 15 HP.,
... .. 30 „

2 żniwiarki,
prase do cegielni, podwójne walce, syst. Groke,
mieszak do gliny,
4 szranice, 3 prasy, walce do wyrobu skór,
elewator do ładowania bal, ekscentówka,
2 prasy do szmat i papieru
oraz różne kotły, rezerwary rury, tigarze,
tarcze, transmisyo, partię zawiasów i okuć do okien

polca

„Surowiec”, Paweł Hamerski
Poznań-Rataje.

Adres telegraficzny: „Surowiec”, Poznań.

Telefon 3792.

Auto 6-sobowe Opel, korzystnie do nabycia.
Zgłoszenia: Słanclarc, Grodzka 25.

UWAGA!

Firmę moją w Krakowie, Sławkowska 6
zupelnie zlikwidowałem i przeniosłem
moją centralę

STANISŁAW BARAN

Lwów, Akademicka L. 26.

Prowadzę moje przedsiębiorstwo bez
spółki pod osobistym kierownictwem.

Polecam się gorąco nadal cennej
uwadze P. T. Odbiorców.

Izba Handlowa w Katowcach
poszukuje referenta z wykształceniem
prawniczym lub ekonomicznym i rutynowanego
naczelnika biura.

Reklama dzwignią handlu!

